

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ «ЛЬВІВСЬКА ПОЛІТЕХНІКА»
Кафедра економіки підприємства та інвестицій
IT компанія SoftServe
Львівська торгово-промислова палата
Polsko-Ukrainska Izba Gospodarcza (Польща)
Górnośląska wyższa szkoła handlowa w Katowicach (Польща)
New Horizons Relocation Ltd British Council accredited agency (Велика Британія)
Самарський інститут бізнеса і управління (Росія)
Фінансовий портал ІНВЕСТИЦІЇ.org

*До 50-річчя Інженерно-економічного
факультету (Навчально-наукового
інституту економіки і менеджменту)*

ПРОБЛЕМИ ФОРМУВАННЯ ТА РОЗВИТКУ ІННОВАЦІЙНОЇ ІНФРАСТРУКТУРИ: ЄВРОПЕЙСЬКИЙ ВЕКТОР – НОВІ ВИКЛИКИ ТА МОЖЛИВОСТІ

Тези доповідей III Міжнародної науково-практичної конференції

Львів, 14–16 травня 2015 р.

Львів
Видавництво Львівської політехніки
2015

УДК 330.341.1:658.589
ББК 49(4Укр)-55
П 781

Проблеми формування та розвитку інноваційної інфраструктури:
П 781 європейський вектор – нові виклики та можливості: тези доповідей III Міжнародної науково-практичної конференції. – Львів: Видавництво Львівської політехніки, 2015.
ISBN 978-617-607-770-1

У збірнику тез висвітлюються проблеми формування та розвитку інноваційної інфраструктури в Україні. Розглядаються особливості, пріоритетні напрями та перешкоди у формуванні інноваційної інфраструктури на національному та регіональних рівнях. Подаються дослідження щодо формування інноваційної інфраструктури в умовах європейського вектору розвитку національної економіки, комплексного забезпечення функціонування інноваційних структур та трансферу технологій, використання дослідницького потенціалу ВНЗ у інноваційному розвитку

УДК 330.341.1:658.589
ББК 49(4Укр)-55

*Матеріали подано в авторській редакції
Відповідальний за випуск Козик В.В.*

**Висловлюємо подяку всім спонсорам за сприяння
в організації та проведенні конференції**

ISBN 978-617-607-770-1

© Національний університет
«Львівська політехніка», 2015

ПРОГРАМНИЙ КОМІТЕТ

СПІВГОЛОВИ:

Олег Кузьмін
Тарас Кицмей
Андрій Левкович
Ян Герман
Кшиштоф Шафларскі
Андрій Велхош
Борис Герасимов
Мар'ян Швець

ЧЛЕНИ ПРОГРАМНОГО КОМІТЕТУ:

Алексєєв Ігор; Гончаренко Михайло; Гурська Наталя;
Данилович Тарас; Загородній Анатолій; Захарчин
Галина; Крикавський Євген; Мельник Ольга; Назарова
Галина; Перерва Петро; Подольчак Назар; Поплавська
Жанна; Соловійов В'ячеслав; Фещур Роман; Федулова
Любов; Яворський Михайло; Ястремська Олена

ОРГАНІЗАЦІЙНИЙ КОМІТЕТ

ГОЛОВА:

Козик Василь

СЕКРЕТАР:

Панченко Анна

ЧЛЕНИ КОМІТЕТУ:

Гавриляк Анатолій; Гудзь Ольга; Висоцький Артур;
Жураковська Мар'яна; Загорецька Олена; Крет Ігор;
Кривцун Ірина; Колещук Орест; Мицишин Ольга;
Мусійовська Оксана; Мрихіна Олександра; Лесик Леся;
Петрушка Тетяна; Скворцов Ігор; Симак Анастасія

СОЦІАЛЬНЕ ПІДПРИЄМНИЦТВО ДЛЯ ІНВАЛІДІВ, ЯК ВЕКТОР ЄВРОПЕЙСЬКОГО РОЗВИТКУ НАЦІОНАЛЬНОЇ ЕКОНОМІКИ

© Гордєєва І.О., 2015

В різних країнах світу на сьогодні від 10 до 20 % населення визнані інвалідами [1].

І Україна не є винятком. Відповідно до існуючої статистики та класифікації в Україні проживає 2,6 млн. громадян з інвалідністю, а це становить 6,1 % від загальної чисельності населення [2]. Проте, якщо дотримуватися міжнародних класифікацій, то така кількість людей з інвалідністю значно вище. Тому, за підрахунками експертів, інвалідність можуть мати до 15% українців [2]. Також з точки зору подій останнього року, пов'язаних з військовими діями в нашій країні, можна констатувати, що ця цифра неухильно зростає і кількість інвалідів, які втратили працездатність внаслідок військових дій збільшується.

І як наслідок, з одного боку, виникає гостра проблема, пов'язана з фінансовим забезпеченням інвалідів, а з іншого, зрозуміло, що навіть найбільш високорозвинена економіка світу не витримає таке навантаження.

Однак майже 80 % інвалідів в Україні – це люди працездатного віку [2]. Тому ключове завдання сьогодення полягає в тому, щоб допомогти тим людям з інвалідністю, які цього хочуть, перетворитися з «утриманців» в економічно незалежних членів суспільства. Саме для людей з обмеженими можливостями робота стає можливістю довести всім і собі, в першу чергу, що вони потрібні суспільству і що вони можуть для цього самого товариства зробити щось корисне.

Одним з можливих шляхів вирішення даної проблеми є соціальне підприємництво.

Соціальне підприємництво, як нове явище для України, представляє собою інноваційну структуру розвитку національної економіки.

Одним з світових лідерів у розвитку соціального підприємництва є Великобританія [3]. Нині в цій державі налічується понад 60 тис. подібних організацій з річним оборотом близько 27 млрд. фунтів стерлінгів, що можна порівняти з бюджетом України. В цьому секторі зайнято понад 3% населення, а кожне п'яте соціальне підприємство має річний оборот понад 1 млн фунтів [3].

У чому ж полягає це диво?

Соціальне підприємництво – поки відносно нове для України поняття. Відповідно, і трактують його по-різному. Головна відмінність соціального підприємництва від звичайного в тому, що частка робітників є інвалідами та прибуток спрямовується на вирішення соціальних проблем. В іншому воно повністю підкоряється законам бізнесу: сплачуються податки, планується розвиток, виходить прибуток.

У загальному вигляді соціальне підприємництво можна визначити, як фінансово стійку, недотаційну економічну діяльність, спрямовану на вирішення соціальних проблем. Але це насамперед бізнес, який звичайно, знижує навантаження на місцеві бюджети у вирішенні суспільних проблем. Наприклад, Громадська організація створює соціальне підприємство і працювати тут зможуть вразливі верстви населення, отриманий прибуток громадська організація витрачає на допомогу людям з обмеженими можливостями, реабілітацію хворих, створення притулків для безхатченків і допомогу хворим дітям.

Соціальне підприємництво повинно створити постійно діючий майданчик з підтримки проєктів, які [1]:

- ініційовані людьми з обмеженими можливостями здоров'я;
- спрямовані на виробництво товарів і послуг для людей з обмеженими можливостями здоров'я;
- передбачають працевлаштування людей з обмеженими можливостями здоров'я.

Яркими прикладами соціального підприємництва в Україні є:

1. Підприємство-пекарня «Горіховий дім», яку створила ГО «Народна допомога – Львів». Ця громадська організація за отриманий прибуток підтримує два проєкти: соціальне таксі для транспортування інвалідів та центр інтегральної опіки для жінок, що опинилися у кризових ситуаціях [3].

2. Житомирський обласний Ресурсний центр розвитку соціального підприємництва, за підтримкою якого у 2013 році були відкриті два нові соціальні підприємства: шиномонтажна майстерня та СТО у смт. Червоноармійськ (працевлаштовані 2 інваліда II групи, 10 % від прибутку вноситься в якості благодійної

Формування інноваційної інфраструктури в умовах європейського вектору розвитку національної економіки допомоги на утримання притулку «Будинок вдів» у смт. Червоноармійськ) та швейна майстерня «Бабуся» у смт. Червоноармійськ (працевлаштовані мешканці притулку «Будинок вдів» та безробітні смт. Червоноармійськ, 55 % прибутку використовується на утримання притулку) [4].

3. ТзОВ «Добра-Справа» – це соціальне підприємство, що працює у Бурштині та виробляє здоровий текстиль з льону.

4. На даний час на Дніпропетровщині реалізується проект «Грантрайтинг», головним призначенням якого є навчання людей з інвалідністю новій професії «грантрайтер». Грантрайтер це нова професія для українців, але на сьогодні її можна вважати одним із перспективних інноваційних видів соціального підприємництва або новою професією у соціальному підприємстві.

Грантрайтинг (від англ. grantwriting) – написання проектів для отримання грошових субсидій [4]. Грантрайтер – людина, що професійно займається розробкою проектів та складанням заявок на отримання як грантів, так і бізнес-планів на підтримку самодостатніх проектів у бізнес сегменті (цільових пожертвувань) на різноманітні проекти від державних і недержавних благодійних фондів, а також консультуванням з цих питань.

Також до найближчих перспектив розвитку цього проекту, ініційованого молодими вченими Дніпропетровщини та Міжрегіональним благодійним фондом сприяння вищій школі, можна віднести те що майбутні грантрайтери, що є інвалідами, зможуть не тільки залучати кошти в соціальні проекти, але й робити їх комерційно рентабельними. Директор Міжрегіонального благодійного фонду сприяння вищій школі Віктор Доценко навів наступний приклад: «Ті ж пандуси – страшна глобальна проблема. Їх можна зробити з матеріалу, що світиться в якості білборда, тобто інвалід зможе здавати пандус як рекламну площу для рекламодавців – він буде рентабельний. Ми хочемо навчити людей бути самодостатніми».

Таким чином соціальне підприємництво на сьогоднішній день безперечно є перспективним та актуальним вектором європейського розвитку національної економіки. Але йому необхідна підтримка, щоб з розряду поодиноких ініціатив вирости в стійку структуру, на яку може спиратися держава у вирішенні соціальних проблем.

1. *Как стать успешным социальным предпринимателем? [Електронний ресурс]. – Режим доступу: neinvalid.ru/kak-stat-uspeshnyim-sotsialnyim-predprinimatelem. – Загол. з екрану.*

2. *Ежегодно в Украине растет количество инвалидов [Електронний ресурс]. – Режим доступу: healthinfo.ua/articles/aktivn-otdh/10978. – Загол. з екрану.*

3. *Лях В. Развитие в Украине социального предпринимательства позволит решить проблемы с социальной адаптацией незащищенных категорий населения [Електронний ресурс]. – Режим доступу: socialbusiness.in.ua/index.php/novyny/v-ukraini/100-razvitie-v-ukraine-sotsial-nogo-predprinimatel-stva-pozvolit-reshit-problemy-s-sotsial-noj-adaptatsiej-nezashchishchennykh-kategorij-naseleniya. – Загол. з екрану.*

4. *Грантрайтер [Електронний ресурс]. – Режим доступу: philosophy.spbu.ru/userfiles/sCiencE21/grantwriting.pdf. – Загол. з екрану.*